報 道 機 関 各位

件名 第 12 回山口大学ホームカミングデー

自衛隊初の女性海将 海上自衛隊大湊地方総監
 近藤奈津枝氏による特別講演会を開催

秋冷の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。

昨年（2023 年）12 月、自衛隊が 1954 年に創設されて以降、陸・海・空を通じて初の女性

海将に昇任され、全国に５つある海上自衛隊地方総監部の大湊（青森）総監に就任されてい

る、近藤 奈津枝（こんどう なつえ）氏を本学にお招きし、「第 12 回山口大学ホームカミン

グデー 特別講演会」を下記により開催します。

近藤氏は、本学人文学部を 1988 年に卒業され、国語教員として勤務の後、自衛隊に入隊さ

れました。講演会では、海将として、今の時代に学生たちへ伝えたいことについて、お話し

いただきます。

ご多用中の折とは存じますが、この特別講演会を広く周知いただくとともに、当日の取材

についてご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。なお、取材を希望される場合

は、11 月 1 日（金）15 時までに山口大学基金事務局へご連絡いただきますようお願いいたしま

す。

記

    日 時：2024 年 11 月 2 日（土）14 時～15 時 30 分

    会 場：山口大学 吉田キャンパス 大学会館大ホール（山口市吉田 1677-1）

    対 象：在学生、卒業生、教職員、元教職員、地域の方

    定 員：会場参加 295 名、オンライン参加 300 名 ＊定員になり次第締め切ります

    参加費：無料

    申込み：山口大学 web サイト ホームカミングデーのページからお申し込みください。

        https://www.yamaguchi-u.ac.jp/alumni/hcd/index.html

【発 信 者】
国立大学法人山口大学総務企画部総務課広報係

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

TEL083-933-5007 FAX 083-933-5013

E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【問い合わせ先】

国立大学法人山口大学基金事務局

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

Tel：083-933-5631

E-mail:kikin@yamaguchi-u.ac.jp

【2024 年 10 月 25 日】

送付枚数 本票含め 2 枚

近藤 奈津枝
海上自衛隊 大湊地方総監・海将

C

出典：Wikipedia

昭和63年 4月：中学校教員（国語）
平成元年 3月：海上自衛隊に入隊
平成22年 1月：1等海佐に昇任
平成23年 4月：海上自衛隊艦船補給処管理部長
平成24年 8月：海上幕僚監部総務部経理課主計班長
平成25年 4月：海上幕僚監部総務部経理課経理兼経理班長兼 主計班長

12月：佐世保地方総監部経理部長
平成27年 9月：海上幕僚監部人事教育部厚生課長
平成28年 12月：海将補に昇任 統合幕僚監部首席後方補給官
平成30年 12月：大湊地方総監部幕僚長
令和2年 12月：防衛装備庁総括装備調達官
令和3年 12月：海上自衛隊第4術科学校長
令和4年 12月：海上自衛隊幹部候補生学校長
令和5年 12月：海将に昇任 第51代大湊地方総監に就任

2024年11月2日
14：00～15：30

山口大学大学会館 大ホール

土

在学生、卒業生、教職員、地域の方

姫山祭前日

自衛隊初 女性海将となって
今伝えたいこと

特 演別 講 会

氏

人文学部
卒業生

入場
無料

2024年度山口大学ホームカミングデー

開催日

会 場

対 象

山口大学基金事務局
TEL ：083-933-5622

E-mail : kikin@yamaguchi-u.ac.jp

特別講演会

山口県岩国市出身。山口大学人文学部を卒業後、
中学校教員(国語)を経て、海上自衛隊に入隊。
令和5年12月女性初の海将となり、大湊地方総監
に就任。

プロフィール

大学会館

湯田方面

Ｐ
Ｐ

Ｐ

小郡方面

略歴

【主 催】 山口大学同窓会
お問合せ

正門

会場参加定 員

(定員になり次第締め切り)

右QRコードより
お申込ください。

申込方法

会場案内

オンライン
：295名
：300名